CAPVT VIII.

Tertiam questionem explicat.

I N voluptatibus autem & doloribus, quæ tactu & gustatu percipiuntur, itè que in earum cupiditatibus & fugis (in quibus temperantia & intemperantia supra posita est) potest quis ita affectus esse, ut

vt etiam ab eis vincatur, quibus plerique sunt superiores: potest rursus fieri vt etiam eas vincat à quibus vulgus superatur. Horum autem is qui à voluptatibus vincitur, incontinens: qui voluptatum victor est, continens: & qui doloribus est inferior, fractus & mollis: qui superior, patiens dicendus est. Sunt autem maximæ partis hominum habitus inter hos interiecti, quamuis ad vitiosos magis vergere videantur. Quoniam autem voluptates aliæ sunt necessariæ, aliæ non necessariæ, & illæ quidem vsque ad aliquem finem necessariæ; earum verò neque nimum, neque parum sunt necessaria; (similitérque de cupiditatibus & doloribus est sentiendum;) qui iucunditates aut immoderatas, aut immoderatè sequitur, si propterea quòd consilium cepit huiusmodi, & propter ipsas, non propter aliud quicquam, quòd ex eis redeat, is intemperans est. Hunc enim necesse est non facilè factorum suorum pœnitere. Itaque insanabilis est. Nam qui ita natura comparatus est, vt eum non pœniteat, is ad sanitatem nunquam reuertitur. Qui autem modum deserit in expetendis voluptatibus, huic opponitur. At medius, temperans nominatur. Similitérque intemperans est, qui dolores corporis fugit: non quia vincatur, sed quia consilium ceperit ita viuendi. Eorum autem qui consilium non ceperunt ita viuendi, alius propter voluptatem quòuis impellitur: alius quia dolorem fugit, ex cupiditate nascentem. Itaque inter se differunt. Nemo est autem, cui non videatur detior is qui nulla aut leui cupiditate affectus, turpe aliquid admittat, quàm qui vehemèti: & qui non iratus alterum pulset, quàm qui idem faciat ira incitatus. Quid enim faceret commotus ac perturbatus? Itaque detior est incontinente, intemperans. Eorum igitur, qui suprà à nobis dicti sunt, alter magis est mollis, alter incontinens. Opponitur autem incontinenti continens, molli patiens. Patiētia enim est in resistēdo, continentia in vincēdo. Aliud est autē resistere, aliud vincere: quemadmodū aliud est non vinci, aliud vincere. Quare & cōtinētia optabilius quiddam est quàm patiētia. Iam verò qui modum deserit in iis quibus plerique obfistunt, & obfistere possunt, is mollis & delicatus est. Delicia enim mollietis quædā est: vt qui vestē trahit, ne quid in ea attollēda laboris suscipiat, ac doloris: & cum ægrum imitetur, miserum se esse nō arbitratur, qui tamē misero sit similis. Itēmq; de continentia & incontinentia sentiendum. Neque enim si quis à vehementibus & immodicis voluptatibus aut doloribus superetur, mirum debeat videri: immò verò venia sit dignus si obfistendo vincatur: vt Theodectæ Philoctetes à vipera percussus, vel Carcini Cercyon in Aloe: